1
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ

ПРИКАЗ

	16.11.2012

	№  115

Об утверждении положения о порядке определения платы за оказание платных услуг МБОУДОД ЦРТДЮ «Орленок»

На основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, руководствуясь положением о комитете по делам молодежи,
постановляю:

1. Утвердить положение о порядке определения платы за оказание платных услуг МБОУДОД ЦРТДЮ «Орленок» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на председателя комитета по делам молодежи Семенову М.В.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации округа Муром.
	Председатель комитета по делам молодежи

	М.В. Семенова

Приложение

к приказу комитета по делам молодежи администрации округа Муром

               от 16.11.2012 № 115
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке определения платы за оказание платных услуг

МБОУДОД ЦРТДЮ «Орленок
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке определения платы за оказание платных услуг (далее - Положение) Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр развития творчества детей и юношества «Орленок» (далее - Учреждение) комитета по делам молодежи администрации округа Муром (далее - Учредитель) разработано в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами РФ.
1.2. Положение разрабатывается в целях привлечения дополнительных финансовых средств для внедрения новых видов услуг и прогрессивных форм обслуживания населения, расширения материально-технической базы учреждения, повышения качества работы, организации и оплаты труда.

1.3. Настоящее Положение устанавливает:

- нормы предоставления платных услуг населению;

- порядок формирования стоимости выполнения услуг;

- порядок расчетов населения за предоставленные платные услуги;

- порядок учета и распределения средств, получаемых Учреждением за оказание платных услуг.

1.4. Информацию о внесенных изменениях и дополнениях в Положение потребитель получает через средства массовой информации или непосредственно от Учреждения.
2. Нормы при предоставлении платных услуг населению

2.1. Виды платных услуг определяются в соответствии с направлением уставной деятельности согласно перечню услуг, утверждаемому руководителем Учреждения по согласованию с Учредителем.

2.2. Количество часов, предлагаемых в качестве платной услуги, должно соответствовать возрастным и индивидуальным особенностям потребителя.

2.3. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы Учреждения. Учреждение обязано соблюдать утвержденные им план работы, расписание занятий.

2.4. Платные услуги предоставляются работниками, состоящими в штате Учреждения, либо привлеченными специалистами на основании заключенных гражданско-правовых договоров. Платные услуги оказываются высококвалифицированными специалистами.
3. Порядок формирования стоимости выполнения услуг

3.1. Цены (тарифы) на платные услуги Учреждение разрабатывает самостоятельно по предварительному согласованию с Учредителем.

3.2. Для расчета прейскуранта цен на платные услуги Учреждением определяется себестоимость исходя из фактических затрат. По каждому виду оказываемых платных услуг составляется расчет, где себестоимость формируется на основании анализа прямых затрат текущего года, куда включается заработная плата с учетом всех надбавок и отчислений за год с начислениями на заработную плату, накладные расходы и фактические затраты, сформированные по статьям, классификация которых определена бюджетной классификацией РФ.

3.3. Учреждение представляет Учредителю цены (тарифы) по видам платных услуг с представлением экономических обоснований и расчетной документации для согласования.

3.4. Отдел цен администрации округа Муром проверяет правильность расчетов Учреждения.
3.5. Цены на платные услуги, оказываемые МБОУДОД ЦРТДЮ «Орленок» утверждаются постановлением администрации округа Муром.
3.6. Учреждение может оказывать платные формы деятельности по договору с юридическими и физическими лицами.
3.7. Потребителями платных услуг являются физические лица и представители юридических лиц(непосредственные потребители).
4. Порядок расчетов населения
за предоставленные платные услуги

4.1. Учреждение предоставляет платные услуги на основании договоров установленной формы. Учреждение обязано заключить договор при наличии возможности оказать запрашиваемую услугу и не вправе оказывать предпочтение одному потребителю перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев, предусмотренных законом и иными нормативными правовыми актами.

4.2. Учреждение обязано до заключения договора предоставить достоверную информацию (в том числе путем размещения в удобном для обозрения месте) об оказываемых платных услугах, обеспечивающих возможность их правильного выбора:

- наименование и место нахождения (юридический адрес) Учреждения;

- перечень платных услуг, оказываемых по желанию потребителя, порядок их предоставления;

- стоимость платных услуг и порядок их оплаты;

- порядок приема и требования к поступающим в платные группы Учреждения.

4.3. Учреждение обязано также предоставить потребителю услуги для ознакомления (по требованию):

- устав Учреждения;

- адрес и телефон Учредителя;

- образцы договоров, в том числе об оказании платных услуг.
4.4. Моментом оплаты платных услуг считается дата фактической оплаты средств потребителями платных услуг.

4.5. Потребители или их законные представители обязаны оплатить оказываемые платные услуги в порядке и в сроки, указанные в договоре, и в соответствии с законодательством РФ получить документ, подтверждающий оплату услуг.

4.6. В случае несвоевременной оплаты потребителем Учреждение имеет право на прекращение оказания услуг до полного погашения задолженности.

4.7. Учреждение, потребители (их законные представители), заключившие договоры на оказание платных услуг, несут ответственность, предусмотренную договором и действующим законодательством РФ.

5. Порядок учета и распределения средств,
получаемых Учреждением за оказание платных услуг

5.1. Средства, полученные от оказания платных услуг, расходуются Учреждением в соответствии с федеральным и областным законодательством, нормативными актами федеральных органов исполнительной власти, актами Губернатора Владимирской области, нормативными актами органов местного самоуправления.

5.2. Источниками финансовых средств Учреждений при оказании платной услуги являются:

- личные средства граждан;

- средства юридическихлиц;

- другие, не запрещенные законом источники.

5.3. Учреждение через централизованную бухгалтерию комитета по делам молодежи организует статистический и бухгалтерский учет и отчетность раздельно по основной деятельности и платным услугам в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010года №157н.
5.4. Оплата за платные услуги производится населением по билетам или квитанциям, форма которых утверждена в установленном порядке как бланк строгой отчетности; по счетам (по наличному или безналичному расчету).

5.5. Доходы от платных услуг планируются исходя из базы предыдущего года с учетом ожидаемого роста физических объемов услуг и индекса роста цен на услуги. С этой целью Учреждение организует учет услуг по источникам поступления финансовых средств.

5.6. К плану финансово-хозяйственной деятельности прилагаются:

- расшифровки расходов с расчетами по каждой статье;

- пояснительная записка;

- основные показатели работы учреждения.

5.7. Денежные средства, получаемые Учреждением от оказания платных услуг, аккумулируются на лицевом счете, открытом в органах Федерального казначейства.
План финансово-хозяйственной деятельности на следующий финансовый год представляется Учредителю в порядке и по форме, установленной приказом.

5.8. Учреждение вправе по своему усмотрению расходовать средства, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности, которая согласуется с Учредителем.

5.9. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, распределяются Учреждением в рамках утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности, на основании действующегоПоложения.
6. Ответственность руководителя Учреждения

6.1. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг населению осуществляет директор Учреждения, который в установленном порядке:

- осуществляет административное руководство финансово-хозяйственной деятельностью;

- несет персональную ответственность за качество оказания платных услуг населению, за организацию предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

6.2. За нарушение установленного порядка оказания платных услуг населению и превышения цен на них руководитель Учреждения привлекается к дисциплинарной ответственности.
6.3. Жалобы на решения, принятые директором Учреждения рассматриваются председателем комитета по делам молодежи. Полномочиями по рассмотрению жалоб в отношении действий (бездействий) и принятых решений сотрудниками наделяется директор МБОУДОД ЦРТДЮ «Орленок».
	Председатель комитета

	М.В. Семенова